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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na hodnocení aktuálního stavu somatických parametrů,

hmotnostní proporcionality a tělesného složení českých předškolních dětí. Cílem

práce je validace dodnes používaných referenčních standardů vybraných

somatických parametrů, body mass indexu a tělesného složení, které byly pro

populaci českých předškolních dětí vypracovány v roce 1990 (respektive 1991 pro

body mass index). V kontextu výrazné změny socioekonomických podmínek,

stravovacích návyků a úrovně pohybové aktivity mezi lety 1990 a 2017 byly

předpokládány signifikantní změny v tělesném složení současných předškolních dětí

a to především pokles v zastoupení svalové komponenty a nárůst komponenty tukové

na celkové tělesné hmotnosti. Dále bylo předpokládáno, že v důsledku změny

v zastoupení komponent tělesného složení se bude výrazně lišit hodnocení nadváhy a

obezity na základě body mass indexu a % tělesného tuku a validita body mass indexu

tak bude nízká. Studie se celkem účastnilo 468 dětí ve věku od 4 do 6 let, 228 dívek a

240 chlapců. V rámci pilotní studie mezi lety 2013 a 2014 bylo vyšetřeno 179 dětí, 90

dívek a 89 chlapců, ze 4 mateřských škol v Praze, 1 v Kladně a 1 v Jihlavě. Ve studii

navazující, provedené mezi lety 2016 a 2017, bylo vyšetřeno celkem 289 dětí, 138

dívek a 151 chlapců, ze 6 mateřských škol v Praze.

Podařilo se prokázat signifikantní změny u téměř všech zkoumaných somatických

parametrů, ovšem změny se většinou týkaly pouze vybraných věkových skupin

chlapců či dívek. Klinická relevance zjištěných rozdílů byla ve většině případů pouze

nízká či střední. Výjimkou byla tělesná výška a kožní řasa na hrudníku 2, kde žádné

signifikantní rozdíly odhaleny nebyly.

Tělesné složení dětí je výrazně změněné. Došlo k signifikantnímu nárůstu % tukové

komponenty ve všech věkových kategoriích u obou pohlaví, ovšem pouze se střední

mírou klinické relevance. % svalové komponenty se signifikantně snížilo, opět u

všech skupin dětí. Zde je klinická relevance vysoká pro 5leté a 6leté chlapce a dívky.

Novým zjištěním je pak odhalení signifikantních rozdílů s zastoupení hmoty kostní

s vysokou klinickou relevancí pro 6leté chlapce a 6leté dívky . Dále se podařilo

prokázat, že hodnocení tělesné stavby se výrazně liší při použití BMI a % tělesného

tuku. Referenční standardy pro somatické parametry tedy zůstávají v platnosti,

zjištěné rozdíly bude nutno ověřit rozsáhlejšími a reprezentativními studiemi, kde by

se nejspíš podařilo prokázat vyšší míru klinické relevance.

Klíčová slova: sekulární trend, tělesné složení, BMI, předškolní věk

Abstract

The diploma thesis is focused on the evaluation of actual state in somatic parametres,

weight proportionality and body composition of contemporary Czech preschool

children. The aim of this study is to prove validity of reference standards for selected

somatic parametres, body mass index and body composition which were established

in 1990 (and 1991 respectively). Due to the changes in socioeconomic status, dietary

habits and level of physical activity between 1990 and 2017 we assume significant

changes in the physical composition of current preschool children, namely a decrease

in the proportion of the muscle component and an increase in the fat component for

total body weight. It is also assumed that the body mass index (BMI) and % of

adiposity will give different results for assesing overweight and obesity. The study

involved a total of 468 children aged 4 to 6 years, 228 girls and 240 boys. In the pilot

study between 2013 and 2014, 179 children, 90 girls and 89 boys were surveyed in 4

nursery schools in Prague, 1 in Kladno and 1 in Jihlava. In a follow-up study

conducted between 2016 and 2017, a total of 289 children, 138 girls and 151 boys

from 6 nursery schools in Prague were examined.

Significant changes were demonstrated in almost all somatic parameters investigated,

but the changes mostly concerned only selected age groups of boys or girls. The

clinical relevance of the observed differences was in most cases only low or moderate.

The exception was body height and skinfold on the chest 2, where no significant

differences were revealed.

The body composition of children is significantly altered. There was a significant

increase in the percentage of body fat in all age categories of both sexes, but only with

moderate clinical relevance. % of muscle component decreased significantly, again in

all groups of children. Here, clinical relevance is high for 5-year-old and 6-year-old

boys and girls.

A new finding is revealing significant differences in the presence of bone mass with

high clinical relevance for 6-year-old boys and 6-year-old girls. In addition, it has

been shown that BMI and % body fat does not give same results in assesing

overweight and obesity and that BMI underestimate occurence of high adiposity in

children.

Therefore, reference standards for somatic parameters remain valid, and the

observed differences will need to be verified by more extensive and representative

studies where it is likely to be clinically relevant. There is a need for new reference

standards in components of body composition.

Key words: secular trend, body composition, BMI, pre-school age
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2 ÚVOD

V posledních přibližně 25-30 letech došlo v České republice k výrazným společenským

změnám. Změna socioekonomických podmínek měla pozitivní i negativní dopady

(Andel, 1997). Životní styl obyvatel, a to i nejmenších dětí, přešel ke zvýšenému

energetickému příjmu a snížení energetického výdeje (Pařízková a Hills, 2005).

Nevhodná skladba stravy, její nadměrný příjem a hypokinetické trendy postihují

velkou část populace, děti předškolního věku nevyjímaje (Pařízková, 1998; 2010). Tato

skupina je nevhodným životním stylem výrazně ovlivněna. Předškolní období je velice

exponovaným obdobím, dítě vyspívá jak fyzicky, tak i psychicky a motoricky. Správný

vývoj v předškolním období je kritický z hlediska kvality dalšího života jedince. Na

základě dostatku pohybu se správně fixují skeletální struktury a pohybové stereotypy

(Bursová a Rubáš, 2001). Nedostatek pohybu (hypokineze) a nevhodné stravovací

návyky mohou vést ke zjevné nadváze a obezitě. V posledních letech je však možné

pozorovat i trend nový, a to že děti jsou z hlediska vnější tělesné stavby a BMI

normostenické, při posouzení tělesného složení však jeví výrazný pokles svalové

komponenty a nárůst komponenty tukové (Pařízková a Lisá, 2007; Sedlak et al, 2015).

Objevuje se tedy nový trend takzvané latentní obezity, kdy dítě nemá zjevnou nadváhu

či není viditelně obézní, avšak zmnožení tukové tkáně na úkor svalové má nejspíše

stejné konsekvence jako nadváha a obezita zjevná.

Změny probíhající v celé společnosti v posledních přibližně 25 letech jsou výrazné a

nesporné. V České republice ale o novějších trendech vývoje tělesných parametrů

předškolních dětí nemáme dostatek relevantních informací z důvodu přerušení

sledování v rámci tzv. Celostátních antropologických výzkumů, které od 50. let 20.

století poskytovaly aktualizované národní referenční standardy v desetiletých

intervalech. Poslední celostátní antropologický výzkum byl proveden v roce 2001

(Bláha et al., 2005). Zároveň poslední studií, která u předškolních dětí zkoumala větší

množství tělesných parametrů, je studie Bláhy a kol. z roku 1990 (Bláha et al., 1990).

Z důvodů uvedených výše je tato diplomová práce zaměřena na sledování a

vyhodnocení aktuálního stavu tělesných parametrů, které souvisí se změnou

hmotnostní proporcionality a tělesného složení současných českých předškolních

dětí. Cílem práce je zmapovat současný stav vybraných tělesných parametrů a
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parametrů tělesného složení a zároveň vyhodnotit, zda je nutná aktualizace

referenčních standardů z roku 1990 u těchto parametrů.

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Předškolní období

Zahrnuje 4.-6. (7.) rok života dítěte, tedy věk od 3. do 6. narozenin.

V předškolním období dochází k urychlení růstu končetin oproti trupu, které je

označováno jako první proměna postavy. Vyrovnává se tak proporcionalita trup-

končetiny do téměř adultního poměru. Dokončenou první proměnu postavy je možno

detekovat pomocí jednoduchého testu – takzvané Filipínské míry – dítě si rukou

dosáhne přes hlavu na ušní boltec (Riegerová, Přidalová, Ulbrichová, 2006).

Tělesná stavba předškolního dítěte vykazuje typické znaky. Přetrvává nedostatečný

tonus břišní stěny a mělkost pánve, což způsobuje vyklenutí bříška, s narůstajícím

věkem však postupně mizí, a to díky vývoji břišního svalstva. Často ještě chybí zúžení


[…]


naprosto nedostatečné. Percentilová pásma % tělesného tuku ukázala přibližně 2,5x

vyšší zastoupení nadváhy a obezity u dívek a přibližně 5x vyšší zastoupení u chlapců.

Využití BMI jako ukazatele nadváhy a obezity není možné. BMI výrazně podhodnocuje

skutečnou adipositu předškolních dětí. To, že je korelace BMI a % tělesného tuku nízká,

dokládá i řada studií (Cohn, 1987; Daniels et al., 1997; Ellis et al., 1999; Eismann et al.,

2004).

Pro další klinickou praxi bude proto s nejvyšší pravděpodobností potřeba využívat

jiných jednoduše použitelných indexů či markerů, které lépe odráží zastoupení svalové

a tukové komponenty na tělesném složení. Tím by se mohl stát např. tri-ponderální

index, jak již bylo navrženo mnohými studiemi z nedávné doby na dětech

prepubertálních, pubertálních a adolescentech (Peterson et al., 2017; Kelly, Gandham

a Nanan, 2017; Gomes et al., 2018; Margolis-Gil et al., 2018; Ramírez-Vélez et al., 2018).

Nejpřesnější ale samozřejmě stále bude posouzení tělesného složení a % tělesného

tuku.

V kontextu tělesného složení je dále nutné posoudit i zastoupení kostní komponenty.

V naší studii jsme odhalili vysoce signifikantní snížení procentuelního zastoupení

kostní komponenty na celkové tělesné hmotnosti, a to ve všech věkových kategoriích u

obou pohlaví (p=0,0001). Klinická průkaznost zjištěných rozdílů je však vysoká pouze

u 6letých chlapců (d=-0,78) a 6letých dívek (d=-1,02). Při zkoumání šířkových

parametrů, které robustnost kostry odráží, bylo nalezeno signifikantní snížení u

biepikondylární šířky humeru, bistyloidální šířky a bimalleolární šířky, s výjimkou
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biepikondylární šířky femuru, kde bylo nalezeno signifikantní snížení, a to pouze u

6letých dívek. Zjištěné rozdíly jsou ale ve většině případů pouze středně klinicky

průkazné, vysoce klinicky průkazný je jen rozdíl u bistyloidální šířky 6letých chlapců.

Na problematiku poklesu robustnosti a mineralizace kostní tkáně v posledních

přibližně 20 letech upozorňují mnohé studie (Scheffler, 2011; Rietsch et al. 2013b).

Vzhledem k tomu, že kostní tkáň se modeluje pod adekvátním zatížením přiměřenou

fyzickou aktivitou a stimulací kontrakcí kosterních svalů (Ducher et al., 2009), snížené

množství svalové tkáně tak nejspíš vede i ke snížené mineralizaci kostí a snížené kostní

denzitě (Farr et al., 2010; Rietsch et al. 2013a). Dalšími příčinami pro sníženou kostní

denzitu může být i nadbytek tukové tkáně, produkující hormon leptin, který u chlapců

brzdí proces osteogeneze (Farr et al., 2010). Snížená mineralizace kostní tkáně může

probíhat také v podmínkách snížení hladiny vitamínu D v séru. Tuková tkáň může v těle

fungovat jako místo akumulace vitamínu D, což vede k jeho nedostatečné sérové

koncentraci (Arunabh et al., 2003). Jedinci s nadměrnou adipositou tak mohou trpět

nedostatkem vitamínu D (Khor et al., 2011; Lagunova et al., 2011).

Otázkou k dalšímu zkoumání zůstává nepoměr v komponentách tělesného složení.

Pokud se % podkožního tuku zvýšilo, % svalové hmoty snížilo a % kostní komponenty

také snížilo, nárůst podkožního tuku by měl být vysoce klinicky průkazný, což se ovšem

nepodařilo potvrdit. V dalším zkoumání se bude potřeba zaměřit i na další

potencionálně důležité komponenty tělesného složení. Mohlo by se tak například

jednat o zastoupení tuku viscerálního, jehož nárůst byl vždy považován za problém

pozdějších vývojových stádií ontogeneze než předškolního období (Shah et al., 2014).
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10 ZÁVĚR

Diplomová práce předkládá výsledky studie somatických parametrů, BMI, jakožto

indexu hmotnostní proporcionality, a parametrů tělesného složení současných českých

předškolních dětí. Cílem práce byla validace referenčních standardů těchto parametrů,

které byly sestaveny v roce 1990 na základě transverzální studie Bláhy a kol. (Bláha et

al., 1990). BMI byl zároveň posuzován ve vztahu k referenčním údajům 5. CAV 1991.

Zjištěné statistické rozdíly v somatických parametrech chlapců i dívek byly málo či

středně klinicky průkazné. Signifikantní rozdíly byly často nalezeny pouze u jednoho

pohlaví a jedné věkové skupiny zkoumaného somatického parametru. Je tedy možné

konstatovat, že je možné referenční standardy z roku 1990 nadále používat.

Podařilo se nám částečně potvrdit hypotézu, že poměr zastoupení tukové a svalové

komponenty na tělesném složení současných českých předškolních dětí se mění. Je

potřeba, aby byly provedeny rozsáhlejší studie, které by posun signifikantně potvrdily

s vysokou klinickou relevancí.

Validita BMI jako indikátoru nadváhy a obezity nebyla potvrzena. Tím se potvrdil náš

předpoklad, že validita bude v důsledku sekulárních změn v zastoupení jednotlivých

komponent tělesného složení na celkové hmotnosti nízká.

% tělesného tuku bylo ověřeno jako přesnější indikátor k posouzení nadváhy a obezity

než je BMI.

Byl zaznamenán nový fenomén a to signifikantní pokles v procentuelním zastoupení

kostní komponenty na tělesném složení. Objevila se také otázka, zda nedochází ke

změnám dalších tělesných komponent, např. viscerálního tuku. Tomuto fenoménu by

se měly věnovat další studie.
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