Hmotnostní proporcionalita a tělesné složení u současných českých předškolních dětí

Mění se životní styl vede ke změně kombinace a exprese environmentálních faktorů v regulaci růstu dítěte. Důsledkem je odlišný růstový profil a zejména změny v načasování a průběhu puberty. V dlouhodobějším horizontu se tyto fenomény projeví na populační úrovni ve změnách průměrné výšky, středního věku dosažení reprodukční zralosti, i ve změnách prevalence nadváhy, obezity a nízké hmotnosti. Diplomová práce měla za úkol zmapovat tyto trendy u hmotnostních parametrů (hmotnostní indexy, komponenty tělesného složení), a to zejména v kontextu nejnovějších poznatků o tzv. fenoménu latentní obezity. Hypoteticky tak byly předpokládány sekulární změny v poměru komponent tělesného složení na celkové tělesné hmotnosti, a to signifikantní snížení procentuálního zastoupení svalové komponenty a nárůst komponenty tukové u současných českých předškolních dětí. Z tohoto důvodu byla očekávána i nízká validita BMI v záchytu nadváhy a obezity v dětském věku.

Celkem byla analyzována data 468 dětí ve věku od 4 do 6 let (228 dívek a 240 chlapců) z mateřských škol v Praze a blízkém okolí z let 2013 – 2017. Diplomantka se podílela na sběru dat 179 dětí. Data byla komparována se souborem českých předškolních dětí z roku 1990 (Bláha et al., 1990), který je i v současnosti používán jako soubor referenční. Vedle statistické významnosti rozdílů byla hodnocena i jejich klinická (biologická) relevance na podkladě Cohena d.

Diplomová práce přinesla řadu velmi zajímavých výsledků, které potvrdily hypotézy o nízké validitě BMI v důsledku změn v tělesném složení u současných předškolních dětí ve smyslu nárůstu tělesného tuku a proporcionalního poklesu aktivní tělesné hmoty.

Diplomantka byla v realizaci výzkumu velmi aktivní. Podílela se na organizaci i sběru dat, byla spoluředitelkou grantového projektu GAUK i spoluautorkou impaktované publikace, která přinesla pilotní informace o tzv. latentní obezitě u dětí v předškolním věku. Účastnila se i 2 konferencí (2017 Olomouc, 2018 Trnava), kde dílčí výsledky své práce aktivně prezentovala.

Ve finálním zpracování diplomové práce se však nevyvarovala některých nedostatků, které vznikly časovým presem ve fázi jejího dokončování. Je to zejména velmi chaotická forma citací v seznamu literatury. Vedle nejednotnosti a nestandardnosti citační formy došlo i např. k duplikaci některých citací (viz monografie Pařízková 2010) – navíc citována různou formou, dále vypadla půlka citace u publikace Sedlak et al., 2015, která je v textu často

uváděna a přináší pilotní výsledky projektu. Také chybí citace stěžejní práce o latentní obezitě z roku 2017, u které je i diplomantka spoluautorkou (??). Seznam literatury doporučuji přepracovat formou errata. Vedle těchto formálních nedostatků snižují úroveň textu i mnohdy dosti těžkopádné formulace, opakující se výrazy a nepřesnosti: např. str. 74, kap 8.8.2 – uvádí signifikantní pokles „tukové“ komponenty – má být „svalové“; v diskusi uvedeno, že kožní řasa na stehně byla signifikantně vyšší pouze u 6letých chlapců a 5letých dívek – ve výsledkové části (str. 66, kap. 8.7.5) uvedeno signifikantní zvýšení této kožní řasy ve všech věkových skupinách (mimo 6letých dívek) apod.

Další připomínky směřují zejména ke kapitole Diskuse. Uvedené porovnání průměrných výšek z CAV 1951 až 2001 patří spíše do výsledkové části. Není uváděn zdroj těchto dat (prosím o vysvětlení původu údajů). V diskusi také chybí důslednější konfrontace s aktuálními studiemi u některých zajímavých výsledků - např. u nálezů signifikantního snížení parametrů skeletální robusticity, kdy je v literatuře popisován trend gracilizace kostry u současných populací (viz i naše společná publikace Mumm et al., 2018).

Uvedené nedostatky částečně úroveň diplomové práce snižují. V celkovém hodnocení diplomantky je však nutné přihlídnout k její celkové iniciativní práci na diplomovém projektu, podílu na řešení grantu, spoluautorství publikace s IF a aktivní prezentaci výsledků na konferencích. V tomto kontextu doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

V Praze, dne 11. 2. 2019

doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.